[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 04.03.2026 № ПОС.03-586/26

город Переславль-Залесский

[bookmark: _GoBack]О создании Координационного совета по
профилактике правонарушений и борьбе
с преступностью на территории
Переславль-Залесского муниципального округа
Ярославской области

[bookmark: _Hlk189659940]В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                                    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области», а также в связи с кадровыми изменениями,

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа постановляет:

1. Утвердить Положение о координационном совете по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа согласно приложению 1.
2. Утвердить Персональный состав Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа согласно приложению 2.
3. Признать утратившими силу:
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 22.09.2021 № ПОС.03-1820/21 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 12.08.2022 № ПОС.03-1733/22 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 19.01.2023 № ПОС.03-41/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 24.05.2023 № ПОС.03-1079/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 01.08.2023 № ПОС.03-1731/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 18.12.2023 № ПОС.03-3259/23 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 18.09.2024 № ПОС.03-2364/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации города Переславля-Залесского от 22.10.2024 № ПОС.03-2665/24 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
- постановление Администрации Переславль-Залесского муниципального округа от 08.09.2025 № ПОС.03-2301/25 «О внесении изменений в постановление Администрации города Переславля-Залесского от 23.04.2021 № ПОС.03-0799/21 «О создании Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области».
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте                                 муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Переславль-Залесского
муниципального округа 							Д.Н. Зяблицкий

Приложение 1
                                                            к постановлению Администрации
                                                            Переславль-Залесского
муниципального округа
от 04.03.2026 № ПОС.03-586/26

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации деятельности, основные задачи и функции Координационного совета по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области (далее – Совет).
           1.2. Совет является основным рабочим органом органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области по организации деятельности по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области и обеспечению защиты личности и общества от преступных посягательств.
1.3. Совет определяет основные направления деятельности по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области и задачи деятельности правоохранительных органов по обеспечению прав и законных интересов жителей Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области, юридических лиц, охраны общественного порядка и безопасности.
1.4. Правовую основу деятельности Совета составляют Конституция РФ, закон Ярославской области от 05.05.2006 № 20-3 «О профилактике правонарушений в Ярославской области», законы РФ и Ярославской области, нормативные правовые акты органов местного самоуправления Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.

2. Основные цели и задачи Совета

2.1. Основной целью деятельности Совета является разработка, на основе взаимодействия входящих в нее ведомств, совместных мер по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью, осуществление контроля за реализацией совместно принятых мероприятий по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области.
2.2. Основными задачами Совета являются:
2.2.1 обеспечение защиты прав, свобод и законных интересов граждан от противоправных действий (бездействия) путем предупреждения правонарушений, выявления и устранения обстоятельств, способствующих их совершению;
2.2.2 принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;
2.2.3 обеспечение участия граждан в профилактике правонарушений;
2.2.4 координация деятельности органов местного самоуправления, правоохранительных органов, общественных объединений и граждан;
2.2.5 подготовка проектов решений Думы Переславль-Залесского муниципального округа и муниципальных правовых актов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью на территории Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области;
2.2.6 подготовка предложений в органы местного самоуправления, а также                  в органы государственной власти Ярославской области по совершенствованию законодательства и нормативно правовой базы по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью.

3.Функции Совета

	3.1. Для реализации возложенных на него задач Совет:
- анализирует состояние и тенденции преступности, результаты работы правоохранительных органов по защите прав и интересов личности, обеспечению безопасности и охране общественного порядка;
- заслушивает должностных лиц государственных органов, учреждений                               и организаций, отраслевых (функциональных) подразделений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью;
- организует разработку городских программ по вопросам профилактики правонарушений и борьбы с преступностью и осуществляет контроль                                  за выполнением запланированных мероприятий;
- готовит рекомендации для Думы Переславль-Залесского муниципального округа и Главы Переславль-Залесского муниципального округа по вопросам укрепления правопорядка, усиления борьбы с преступностью и правонарушениями.
	3.2. В пределах своей компетенции Совет вправе обращаться в органы исполнительной власти, органы местного самоуправления, организации                                и учреждения по вопросам состояния преступности и принятия необходимых мер по укреплению правопорядка в Переславль-Залесском муниципальном округе Ярославской области.

4. Организация деятельности Совета

	4.1. Совет создается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
	4.2. Возглавляет Совет его председатель – Глава Переславль-Залесского муниципального округа, в его отсутствие заместитель председателя.
 	Персональный состав Совета утверждается постановлением Администрации Переславль-Залесского муниципального округа по согласованию                                                с соответствующими ведомствами, учреждениями и организациями.
	4.3. Деятельность Совета осуществляется на основе плана работы на текущий год, который утверждается на последнем заседании Совета.
	4.4. Периодичность заседаний Совета, порядок их подготовки и проведения устанавливает его председатель.
	4.5. Совет правомочен принимать решения при участии не менее половины его членов. Решения Совета принимаются открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него проголосовало не менее половины присутствующих на заседании членов Совета.
	4.6. Члены Совета не вправе делегировать свои полномочия иным должностным лицам.
	4.7. Решения Совета оформляются протоколом, который в пятидневный срок после даты проведения заседания Совета оформляется и подписывается председателем Совета.
4.8. Решения Совета являются обязательными для исполнения.

Приложение 2
                                                            к постановлению Администрации
                                                            Переславль-Залесского
муниципального округа
от 04.03.2026 № ПОС.03-586/26

Состав Координационного совета
по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью на территории
Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области

Председатель:
Зяблицкий Д.Н. – Глава Переславль-Залесского муниципального округа

Заместитель председателя:
Маркова В.В. - заместитель Главы Администрации Переславль-Залесского муниципального округа по социальному развитию

             Члены Совета:
Алханов Р.Р. - начальник ОМВД России «Переславль-Залесский» (по согласованию);
Блохина О.Л. – начальник управления социального развития Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
Быкова Т.А. – заместитель начальника управления муниципального имущества и земельных отношений Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
Васильева К.Н. – начальник Переславль-Залесского отделения ГКУ «Центр занятости населения Ярославской области» (по согласованию);
Комлев Д.Ю. – заместитель начальника полиции по охране общественного порядка Северного ЛУ МВД России на транспорте;
Кривенко Л.М. – заместитель начальника Управления финансов Администрации Переславль-Залесского муниципального округа;
Кунишникова Д.В. – заместитель начальника управления экономического развития Администрации Переславль- Залесского муниципального округа;
Кудряков А.Д. - главный врач ГБУЗ ЯО «Переславская центральная районная больница» (по согласованию);
Мельников А.С. – начальник ПСЧ-28 4 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Ярославской области (по согласованию);
Назипова С.В. –   начальник филиала по Переславскому району ФКУ УИИ УФСИН
России по ЯО (по согласованию);
Никифорова Н.В. – начальник территориального отдела 3 агентства по вопросам семьи и детства Ярославской области (по согласованию);
Рыбасов Д.В. – начальник отделения в г. Переславле-Залесском УФСБ России по Ярославской области (по согласованию);
[bookmark: _Hlk204088363]Фольц А.Ю. – председатель Думы Переславль-Залесского муниципального округа (по согласованию).
Секретарь Координационного совета:
Лобас Ю.В. – ведущий специалист управления делами Администрации Переславль-Залесского муниципального округа.
image1.wmf